2

Российская Федерация

Иркутская область

Заларинский район

Хор – Тагнинское  муниципальное образование

ДУМА муниципального образования

Р Е Ш Е Н И Е

От  31.05.2019 г.                               №  21\2                            с. Хор-Тагна

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О СТАРОСТЕ
СЕЛЬСКОГО НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА
В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 12 февраля 2019 года № 5-ОЗ «Об отдельных вопросах статуса старосты сельского населенного пункта в Иркутской области», статьями  16.1_ Устава Хор-Тагнинского  муниципального образования, Дума Хор-Тагнинского  муниципального образования
РЕШИЛА:
1. Утвердить положение о старосте сельского населенного пункта (прилагается).

2.  Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в информационном листке «Хор-Тагнинский вестник» и размещению на официальном сайте Хор-Тагнинского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу с  момента официального опубликования.

Председатель Думы,

Глава Хор-Тагнинского муниципального образования

С.С.Ненахов
Приложение

к решению Думы Хор-Тагнинского

муниципального образования

от 31.05.2019 г  № 21\2
ПОЛОЖЕНИЕ О СТАРОСТЕ

СЕЛЬСКОГО НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА
1. Настоящим  Положением определяются права и полномочия старосты сельского населенного пункта, расположенного в Хор-Тагнинском муниципальном образовании  (далее соответственно – староста, с.Хор-Тагна), гарантии его деятельности (включая случаи, порядок и размеры компенсации расходов старосты, связанных с осуществлением им деятельности старосты),
2. Староста для решения возложенных на него задач осуществляет следующие полномочия и права:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления Хор-Тагнинского муниципального образования (далее – муниципальное образование), муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов муниципального образования, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления муниципального образования;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления в муниципальном образовании, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления муниципального образования;

4) содействует органам местного самоуправления муниципального образования в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5) оказание организационной и информационной помощи жителям сельского населенного пункта по вопросам обращения их в органы местного самоуправления муниципального образования Иркутской области, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт;
3. В муниципальном образовании старосте предоставляются следующие гарантии его деятельности:
1) получение от органов местного самоуправления муниципального образования информации, необходимой для осуществления деятельности и реализации прав старосты, за исключением информации, содержащей сведения, составляющие государственную тайну, сведения о персональных данных, и информации, доступ к которой ограничен федеральными законами;

2) получение копий муниципальных правовых актов, принятых органами местного самоуправления муниципального образования, а также документов, других информационных и справочных материалов по вопросам, отнесенным к полномочиям старосты, от органов местного самоуправления муниципального образования;

3) компенсация расходов старосты, связанных с осуществлением им деятельности старосты (далее – компенсация расходов).

4. Компенсация расходов осуществляется в отношении следующих видов расходов и с учетом следующих предельных размеров:
1) телефонная связь, в том числе с использованием сотового телефона, – не более 100 рублей в месяц;
2) транспортные расходы, за исключением услуг такси, авиационного, железнодорожного транспорта, – не более 200 рублей в месяц.
5. Компенсация расходов осуществляется старосте по его фактическим расходам, связанным с осуществлением деятельности старосты, в случае если соответствующее заявление подано старостой в порядке, предусмотренном пунктом 6 настоящего Положения, не позднее чем через три месяца после окончания месяца, в котором им понесены соответствующие расходы.
6. В целях получения компенсации расходов староста подает в местную администрацию Хор-Тагнинского муниципального образования  (далее – администрация) заявление с приложением документов (копий документов), подтверждающих вид и сумму произведенных расходов.
7. Заявление и документы, предусмотренные настоящим пунктом, в течение 7 рабочих дней со дня их поступления в администрацию рассматриваются администрацией и по ним принимается одно из следующих решений:
1) о компенсации расходов (полностью или частично);

2) об отказе в компенсации расходов.

8. Выплата старосте компенсации расходов осуществляется администрацией за счет местного бюджета муниципального образования не позднее 7 рабочих дней со дня принятия решения, предусмотренного подпунктом 1 пункта 7 настоящего Положения.